
QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 20148 CADERNO 6

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) FRANCISCA NAZARÉ SARAIVA DE LIMA, 
Técnica de Enfermagem, Id.Funcional nº 57192290/2, lotado(a) 
na Gerência de Saúde do Trabalhador, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio,  para serem usufruídos no período de 01/07/2014 
á 30/07/2014, referentes ao(s) triênio(s) de  02/01/2011 á 
01/01/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de junho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA
LICENÇA PRÊMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705703
PORTARIA Nº  576/2014 – GAP/GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) LUZIA LIMA,Técnica de Enfermagem, 
Id.Funcional nº 5174112/1, lotado(a) Gerência Espaço a Colher, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 15/06/2014 á 14/07/2014, referentes ao(s) triênio(s) 
de 02/06/2008 á 01/06/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de Junho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704791

PORTARIA Nº _186/2014 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 23 
DE JUNHO DE  2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo n° 2014/241514 – MEMO nº 318/2014 
– LACEN/PA, de 24/05/2014, o qual solicita a cessão do servidor 
Igor Teles de Menezes Macedo Chaves;
Considerando o Art. 31 da Lei nº 5810/94 e sua regulamentação 
por meio do Decreto nº 648/2013 que dispõe acerca da 
cessão de servidores de órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional e dá outras 
providências;
RESOLVE:
I – CEDER, ao Laboratório Central da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública – LACEN/SESPA, a contar de 01 de julho de 2014, o 
servidor Igor Teles de Menezes Macedo Chaves, Farmaceutico 
Bioquimico, matrícula nº 57190387/2, de acordo com o Decreto nº 
648/2013 (art. 4º, inciso II) com ônus para o Órgão Cessionário, 
conforme art. 5º, §§ 1º e 2º do Decreto supracitado.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 23 de junho de 2014.
LUCIANA  MARADEI
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704867

Portaria: 246/14
Objetivo: Participar das Campanhas Externas de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59059221/FRANK COSTA DE ANDRADE (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/06/2014 a 21/06/2014
59059221/FRANK COSTA DE ANDRADE (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 27/06/2014
541882421/GILSON RODRIGUES CARVALHO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/06/2014 a 21/06/2014
541882421/GILSON RODRIGUES CARVALHO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 27/06/2014
541884921/HAILTON DE SOUZA FIALHO (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/06/2014 a 05/06/2014
541884921/HAILTON DE SOUZA FIALHO (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/06/2014 a 20/06/2014
541884921/HAILTON DE SOUZA FIALHO (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/06/2014 a 26/06/2014
70000301/IVO LAMEIRA DO AMARAL (Guarda Seg.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/06/2014 a 05/06/2014

70000301/IVO LAMEIRA DO AMARAL (Guarda Seg.) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 20/06/2014 a 21/06/2014
70000301/IVO LAMEIRA DO AMARAL (Guarda Seg.) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 26/06/2014 a 27/06/2014
55946261/JOAQUIM ARAUJO HENRIQUES (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/06/2014 a 05/06/2014
55946261/JOAQUIM ARAUJO HENRIQUES (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/06/2014 a 20/06/2014
55946261/JOAQUIM ARAUJO HENRIQUES (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 26/06/2014
70001701/JOSE RIBAMAR SANTOS RODRIGUES (Servente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/06/2014 a 21/06/2014
70001701/JOSE RIBAMAR SANTOS RODRIGUES (Servente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 27/06/2014
555894101/MARCELO CRISTIANO KASAHARA DE VARGAS 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/06/2014 a 
05/06/2014
555894101/MARCELO CRISTIANO KASAHARA DE VARGAS 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/06/2014 a 
20/06/2014
555894101/MARCELO CRISTIANO KASAHARA DE VARGAS 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 
26/06/2014
541876081/MIVALDO MONTEIRO DE MELO (Eletricista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/06/2014 a 05/06/2014
541876081/MIVALDO MONTEIRO DE MELO (Eletricista) / 1.0 
diárias (Completa) / de 20/06/2014 a 21/06/2014
541876081/MIVALDO MONTEIRO DE MELO (Eletricista) / 1.0 
diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 27/06/2014
541882511/PATRICK LUCIANI RIBEIRO CAPISTRANO (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 21/06/2014 a 21/06/2014
541882511/PATRICK LUCIANI RIBEIRO CAPISTRANO (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 27/06/2014
56133291/ROSANGELA CARVALHO SANTOS (Servente) / 1.0 
diárias (Completa) / de 20/06/2014 a 21/06/2014
56133291/ROSANGELA CARVALHO SANTOS (Servente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 27/06/2014
571746631/SHIRLIANE SILVA DE MORAES (Servente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/06/2014 a 05/06/2014
571746631/SHIRLIANE SILVA DE MORAES (Servente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 26/06/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704873

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 27/2014
Data de Admissão: 05/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
EDENIRA NUNES COSTA                               AGENTE 
ADMINISTRATIVO              04/05/2015
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704898

Portaria: 255/14
Objetivo: Participar das Campanhas Externas de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541927362/ANTONIO ALVES CORDEIRO NETO (Ag. Admin.) / 
0.5 diárias (Completa) / de 05/06/2014 a 05/06/2014
541927362/ANTONIO ALVES CORDEIRO NETO (Ag. Admin.) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/06/2014 a 21/06/2014
59063671/BRENDA CAROLINE DUARTE (Ag. Admin.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/06/2014 a 21/06/2014
59063671/BRENDA CAROLINE DUARTE (Ag. Admin.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 26/06/2014
58503123/CRISTYANNE CASTELO BRANCO NUNES DE SOUSA 
(Enferm.) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 27/06/2014
58607332/ELEN LUCE MARÇAL ELMESCANY DA SILVA (Enferm.) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 21/06/2014 a 21/06/2014
57999962/ELIENE AYAN NEVES (Médica) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 21/06/2014 a 21/06/2014
59024312/LILIAN DOS SANTOS CARNEIRO (Ag. Admin.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/06/2014 a 05/06/2014
59024312/LILIAN DOS SANTOS CARNEIRO (Ag. Admin.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/06/2014 a 20/06/2014
59024312/LILIAN DOS SANTOS CARNEIRO (Ag. Admin.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 26/06/2014
56133021/MARIA DA GRAÇA DIAS DE SOUSA (Aux. Admin.) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/06/2014 a 20/06/2014
56133021/MARIA DA GRAÇA DIAS DE SOUSA (Aux. Admin.) / 
0.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 26/06/2014
57232036/RENAN RIBEIRO DE SOUZA (Ag. Admin.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/06/2014 a 21/06/2014

53616211/ROSA DE FATIMA DE QUEIROZ CARVALHO (Aux. 
Admin.) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/06/2014 a 20/06/2014
53616211/ROSA DE FATIMA DE QUEIROZ CARVALHO (Aux. 
Admin.) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 27/06/2014
5912872/SILVIA CAVALCANTE DO NASCIMENTO (Médica) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 27/06/2014
544443143/SIMONE OLIVER MAUES (Médica) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/06/2014 a 05/06/2014
544443143/SIMONE OLIVER MAUES (Médica) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/06/2014 a 20/06/2014
544443143/SIMONE OLIVER MAUES (Médica) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/06/2014 a 26/06/2014
5902838/VANESSA PARAGUASSU DE SOUZA MACIEL 
(Ag. Admin.) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 
27/06/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704918

Portaria: 259/14
Objetivo: Participar das Campanhas Externas de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541965951/ALESSANDRA MENEZES DA CONCEIÇÃO LEITE 
(Assist. Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/06/2014 a 
05/06/2014
57210798/FLAVIANA ALENCAR DE SOUZA DA SERRA (Aux. 
Admin.) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/06/2014 a 21/06/2014
57210798/FLAVIANA ALENCAR DE SOUZA DA SERRA (Aux. 
Admin.) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 27/06/2014
571961931/IONÁ LIMA DA CUNHA (Ag. Admin.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/06/2014 a 20/06/2014
541892411/KEDMA GALVÃO DA CONCEIÇÃO SALLES (Ag. 
Admin.) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/06/2014 a 05/06/2014
541892411/KEDMA GALVÃO DA CONCEIÇÃO SALLES (Ag. 
Admin.) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 26/06/2014
541956201/LILIAN LUCIA FREIRE BOUTH (Assist. Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/06/2014 a 20/06/2014
51457162/MARIA APARECIDA ROCHA SALGADO (Assist. Social) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 21/06/2014 a 21/06/2014
51457162/MARIA APARECIDA ROCHA SALGADO (Assist. Social) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 26/06/2014
541885341/MARIA DE NAZARE VERISSIMO DE ARAUJO 
(Assist. Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 
27/06/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704926

Portaria: 260/14
Objetivo: Participar de Visita Técnica
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20199901/CARMEN ELIZABETE SOBRAL CORDEIRO (Enferm.) / 
1.5 diárias (Completa) / de 04/06/2014 a 05/06/2014
70007231/MARINEIDE SOUSA BASTOS (Farmac. Bioq.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 04/06/2014 a 05/06/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705529

P o r t a r i a  nº.  190/2014 - GEAPE/HEMOPA, 25 de junho 
de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Assistência, à servidora, Elcione 
do Socorro Brito Gomes, Cargo: Técnica de Patologia Clinica, 
matrícula nº 57204713/1, lotada na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 23 de maio de 2014 
a 28 de maio de 2014. Laudo nº 136/2014.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 25 de junho de 2014.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA FALECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705544

P o r t a r i a  nº.  183/2013 - GEAPE/HEMOPA, 25 de junho 
de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,


